
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Email: walmedservice@hotmail.com
Telefone: 9132282967 
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775883

BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
PORTARIA Nº 139/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 116/2014 de 06/11/2014 
publicada do DOE nº32775 de 25/11/2014 , que designou 
servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO, 
matrícula nº 3220192/1 Diretora Administrativa e Financeira, 
para responder pela Diretoria Geral, no impedimento da Titular 
por motivo de viagem, a trabalho, nos municípios de Castanhal, 
Nova Esperança do Piriá, Benevides e Ananindeua, ELZA 
APARECIDA QUEIROZ, matrícula nº 5903939/2 no período de 
26 a 28/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775887

Belém (Pa), 26 de Novembro de 2014.
PORTARIA Nº 140/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 122/2014 de 
07/11/2014, que concedeu Diária (s) a (o) servidor (a) Elza 
Aparecida Queiroz, CPF: 207.071.342-34, publicada no DOE nº 
32.775 do dia 25/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mônica T. de J. Dantas Coutinho
Diretora Administrativa e Financeira
NGPM-CREDCIDADÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775938

PORTARIA: 136/2014
Objetivo: Viabilizar a liberação de microcrédito no município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70096706/JOSELLE SILVA DE CARVALHO (GERENTE REGIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775948

PORTARIA: 130/2014
Objetivo: Viabilizar a liberação de microcrédito no município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898349/ELIZABETH MARCIA DE ARAÚJO GONÇALVES 
(GERENTE REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 
a 27/11/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775958

PORTARIA: 137/2014
Objetivo: Viabilizar a liberação de microcrédito no município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912023/MARCIA MARIA DO VALLE GOMES DE CASTRO 
(GERENTE REGIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 
a 27/11/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775968

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: Viabilizar a liberação de microcrédito no município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846279/EDUARDO OLIVEIRA PINTO (GERENTE REGIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775977

PORTARIA: 128/2014
Objetivo: Viabilizar a liberação de microcrédito no município.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (DIRETORA GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775991

BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
PORTARIA Nº 138/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria Geral, 
no impedimento da Titular por motivo de viagem, a trabalho, nos 
municípios de Castanhal e Bragança ELZA APARECIDA QUEIROZ, 
matrícula nº 5903939/2 no período de 27 a 28/11/2014. Sem 
prejuízo de sua atribuição funcional, a contar de 27 de Novembro 
de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

AVISO DE HOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775442

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 015/2014–SEIDURB
O Secretário  de  Estado  de  Integração  Regional,  
Desenvolvimento  Urbano  e  Metropolitano,  HOMOLOGA e  
ADJUDICA,  a Concorrência  Pública  nº  015/2012–SEIDURB - 
Em Grau  de  Repetição,  que  tem como  objeto  a  Contratação  
de  Empresa  de Engenharia para Execução da Obra de Drenagem 
com Pavimentação em CBUQ, calçada, sarjeta e meio-fi o no 
município de CANAÃ DOS CARAJÁS, Estado do Pará em favor 
da empresa M.MARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA-EPP, 
CNPJ n°07.141.293/0001-76, vencedora do certame, com valor 
proposto de R$ 3.278.532,97 (Três Milhões, Duzentos e Setenta 
e Oito Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais e Noventa e Sete 
Centavos).
Belém-PA, 24 de novembro de 2014.
Victor Thiago da Silva Libonati
Presidente da CPL- Em exercicio
Luciano Lopes Dias
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 672/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775694

PORTARIA Nº. 672/2014, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 161353A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 07/10/2014 a 10/10/2014, 04 
(quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servidora 
ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula nº. 
55589948/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775864

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Da Reativação do contrato, a partir da data 
da assinatura deste termo aditivo, Prorrogação da Vigência 
Contratual por mais 6(seis) meses contados a partir da 
assinatura deste instrumento e do Acréscimo de Quantitativo, 
acrescendo ao valor R$153.611,76 passando o valor do contrato 
de R$ 1.399.000,00 para R$ 1.552.611,76 representando um 
aumento no percentual de 10,980111% em relação ao valor 
inicial contratado.
Contrato: 15
Exercício: 2014
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775906
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 12/2014
Objeto: contratação de empresa para a execução de obras, com 
fornecimento de materiais, para recuperação do Reservatório 
Elevado (REL) existente em concreto armado, com capacidade 
para 2000 m³ de água potável, juntamente com a revitalização 
da área de seu entorno, no Sistema de Abastecimento de Água 
do Município de Bragança – Interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA 
(www.cosanpa.pa.gov.br) e no do Portal de Compras do Governo 
do Estado do Pará - COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) ou ainda Companhia de Saneamento do Pará na Comissão 
Permanente de Licitação, Av. Magalhães Barata, 1201, Belém- 
Pará 
Observação: Os pedidos de esclarecimentos, questionamentos 
ou impugnações deverão ser enviados para a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, na Av. Magalhães Barata, 1201, 
térreo do prédio José Homobono, São Brás, Belém, Pará, e todas 
as respostas serão publicadas no sitio da COSANPA na Internet 
(www.cosanpa.pa.gov.br)
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: sala de reuniões do térreo do prédio do 
Auditório da COSANPA
Data da Abertura: 15/12/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB


